

Số: 165 /KH - UBND

Trung Hưng, ngày 09 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 giai đoạn 1982-2022 và năm học 2021-2022

Thực hiện Kế hoạch số 560/KH-UBND ngày 13/10/2022 của UBND thị xã Sơn Tây về Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, tuyên dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, Nhà giáo tiêu biểu Ngành GDĐT thị xã Sơn Tây, giai đoạn 1982-2022 và năm học 2021-2022.

UBND phường Trung Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng và hiệu quả giáo dục trên địa bàn phường.

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và toàn ngành hoàn thành tốt các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người”.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, đội ngũ giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Qua đó phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời cũng là dịp để ghi nhận và tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ cả các tổ chức, cá nhân đối với ngành GDĐT.

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực nhằm tôn vinh, biểu dương các đơn vị, trường học, các gương nhà giáo tiêu biểu, các điển hình tiên tiến; hưởng ứng và thực hiện tốt phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” và các cuộc vận động lớn của Thị xã, của phường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp; tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Tổ chức vào 14h30 ngày 19/11/2022 (Chiều thứ 7).

2. Địa điểm: Hội trường II UBND phường Trung Hưng.

3. Thành phần:

* *Đại biểu Thị xã:*

- Lãnh đạo UBND thị xã Sơn Tây;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT thị xã Sơn Tây;

* *Đại biểu phường:*

- Ban Thường vụ Đảng ủy; Lãnh đạo UBND phường;

- Chủ tịch MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội;

- Ban chỉ huy Công an; BCH Quân sự; trạm y tế;

- Các công chức chuyên môn UBND phường.

* *Các Trường học: THCS, Tiểu học, Mầm Non.*

- Các đồng chí Hiệu trưởng, giáo viên qua các thời kỳ (nay đã nghỉ hưu);

- Ban Giám hiệu Trường học;

- Toàn thể Giáo viên, Nhân viên nhà trường;

4. Nội dung:

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ;

- Trống chào mừng (học sinh trường THCS);

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua nội dung chương trình;

- Diễn văn Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11;(đ/c Bí thư đảng ủy);

- Phóng sự “40 năm Phong trào thi đua Dạy tốt- Học tốt” tại 03 Trường học trên địa bàn phường Trung Hưng;

- Phát biểu của Nhà giáo tiêu biểu giai đoạn 1982-2022 và năm học 2021-2022;

- BTC phát biểu động viên, cảm ơn.(đ/c chủ tịch UBND);

- Chào cờ, kết thúc buổi lễ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu các Trường học.

UBND phường Trung Hưng trực tiếp giao đồng chí Hiệu trưởng Trường học thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

- Giao đồng chí Nguyễn Thị Phương Lan – Hiệu trưởng trường Tiểu học Trung Hưng thống nhất với các nhà trường chủ động tham mưu báo cáo UBND phường về nội dung chương trình và số lượng khách mời tại các Trường (gồm: Tập thể giáo viên, nhân viên đương chức; Nguyên Hiệu trưởng, các Giáo viên, nhân viên qua các thời kỳ (đã nghỉ hưu). Lập danh sách gửi về Văn phòng UBND phường qua đồng chí Nguyễn Thị Thanh Thủy – Công chức VPTK phường trước ngày 10/11/2022 để chuẩn bị giấy mời.

- Chỉ đạo chuyên môn của Nhà trường xây dựng chuyên mục phóng sự ghi lại quá trình hoạt động của Nhà trường 40 năm qua (mỗi phóng sự không quá 05

phút). Giao đồng chí Phạm Thị Thúy – Hiệu trưởng Trường THCS Trung Hưng tiếp nhận của các Trường và chỉ đạo chuyên môn lồng ghép thành phóng sự chung của 03 Trường học (đảm bảo độ dài phóng sự không quá 20 phút) và giao chuyên môn của nhà trường trực và bật phóng sự khi được giới thiệu.

- Trường THCS chuẩn bị đội nghi lễ chào mừng.

- Giao cho Ban giám hiệu Trường Mầm Non Trung Hưng phát biểu cảm tưởng tại buổi lễ.

- Các nhà trường thống nhất và chuẩn bị các tiết mục văn nghệ do học sinh hoặc giáo viên biểu diễn và làm công tác tổ chức chương trình văn nghệ, chương trình buổi Lễ, yêu cầu nội dung các tiết mục hướng về ca ngợi người giáo viên: VD như “Bài ca Người giáo viên Nhân dân”... và các tiết mục diễn văn nghệ đều có tải nhạc sẵn bằng điện thoại hoặc USB. Thống nhất xây dựng kịch bản chi tiết chương trình lễ kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam phân công giáo viên làm công tác tổ chức buổi lễ.

- Mỗi trường phân công 03 cô giáo đón tiếp khách của nhà Trường từ phía ngoài Hội Trường, mời nước và hướng dẫn đại biểu vào bên trong Hội trường.

- Rà soát, lập danh sách giáo viên được khen thưởng cấp thành phố và chiến sỹ thi đua 3 năm liền đề nghị UBND phường khen thưởng.

Ban giám hiệu các nhà trường có trách nhiệm gửi Giấy mời và thông báo đến thành phần đại biểu của Nhà trường tham dự đầy đủ và trân trọng.

- Ngoài ra còn có một số nhiệm vụ khác được phân công.

2. Công chức Văn phòng - thống kê:

- Phối hợp cùng cán bộ VHTT tham mưu UBND Giấy mời dự buổi Lễ; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nước uống, hoa chúc mừng trang trọng và tiết kiệm để phục vụ sau buổi Lễ; phát hành giấy mời cho ban giám hiệu 3 nhà trường.

- Phối hợp với công chức Kế toán – Ngân sách phường tham mưu, đề xuất UBND phường bố trí kinh phí cho Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Chuẩn bị kinh phí đại biểu.

- Ngoài ra còn có một số nhiệm vụ khác được phân công.

3. Cán bộ VH - XH

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, trang trí khánh tiết, ma kết phục vụ Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Phối hợp và hỗ trợ cùng các Trường học xây dựng Chương trình văn nghệ và phóng sự “ 40 năm - Phong trào thi đua - Dạy tốt - Học tốt” tại 03 Trường học trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu UBND Giấy mời dự buổi Lễ.

- Phối hợp với cán bộ Phụ trách đài truyền thanh thực hiện tốt công tác tuyên truyền về ngày Nhà giáo Việt Nam; chụp ảnh và thực hiện ghi hình, đưa tin về buổi Lễ.

- Phối hợp với công chức Kế toán – Ngân sách phường tham mưu, đề xuất UBND phường bố trí kinh phí cho Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Ngoài ra còn có một số nhiệm vụ khác được phân công.

4. Công chức Tài chính - kế toán phường:

Phối hợp Công chức văn phòng UBND; Cán bộ VHHTT phường tham mưu bố trí nguồn kinh phí tổ chức lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 đảm bảo đúng các quy định của Nhà nước.

5. Các công chức chuyên môn khác.

Phối hợp tham gia công tác đón tiếp đại biểu tại buổi Lễ. Kịp thời tham mưu UBND công tác tổ chức buổi Lễ trang trọng, ý nghĩa, an toàn và tiết kiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 của UBND phường Trung Hưng. Đề nghị MTTQ, các ban ngành, đoàn thể, Hiệu trưởng các Trường học, cán bộ, công chức chuyên môn phối hợp triển khai để chương trình Lễ kỷ niệm thành công tốt đẹp./hm

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng GDĐT thị xã;
- TT Đảng ủy- Lãnh đạo UBND, MTTQ;
- Các ban, ngành, đoàn thể, Trường học;
- Công chức UBND phường;
- Lưu: VP UBND. hm

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Hương